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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах розвитку організацій важливим

завданням є ефективне управління ресурсами, серед яких людський ресурс

займає особливе місце. У сучасному світі, що постійно змінюється, успіх

організації залежить від того, наскільки ефективно вона може адаптуватися до

змін і оптимізувати свої управлінські процеси. Одним із ключових інструментів

для досягнення цієї мети є правильне делегування повноважень. Правильна

система делегування сприяє не лише ефективності робочих процесів, але й

забезпечує розвиток працівників, підвищуючи рівень їхньої автономії та

відповідальності. Делегування повноважень є важливим аспектом у контексті

сучасних організацій, оскільки дозволяє керівникам зосередитися на

стратегічних завданнях, а співробітникам дає можливість розвивати свої

навички, що в результаті позитивно впливає на загальну продуктивність.

Делегування повноважень є невід'ємною складовою частиною

управлінського процесу, що полягає в передачі частини повноважень та

відповідальності від вищого керівництва до нижчих рівнів управлінської ієрархії.

Це дає змогу не лише зменшити навантаження на керівників, але й стимулювати

розвиток працівників через збільшення їхнього рівня автономії та

відповідальності за виконання конкретних завдань. Однак важливо розуміти, що

делегування - це не механічний процес, а складна, багатоступенева система, яка

потребує глибокого розуміння принципів, правил та методів його здійснення для

забезпечення ефективності та досягнення бажаних результатів. Правильне

делегування може стати потужним інструментом для досягнення конкурентних

переваг організації, забезпечення її стійкості на ринку та підтримання високого

рівня задоволеності працівників.
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Системи делегування повноважень у різних організаціях можуть істотно

відрізнятися залежно від галузі, розміру організації, корпоративної культури та

стилю управління. Наприклад, великі корпорації можуть застосовувати більш

формалізовані підходи до делегування, тоді як малий бізнес часто покладається

на гнучкість і швидкі рішення. Вивчення цього процесу в контексті різних

підприємств та організацій є надзвичайно важливим для досягнення високої

продуктивності та ефективного управління, а також для розробки найбільш

оптимальних підходів до делегування в конкретних умовах.

Багато науковців у своїх дослідженнях розглядали питання делегування

повноважень в системах управління організаціями, детально вивчаючи

теоретичні засади, методи та практичні аспекти цього процесу. Зокрема, основи

сучасної концепції делегування повноважень та його вплив на ефективність

управління досліджували такі вчені, як В. Л. Мельник, А. О. Ткаченко,

С. В. Петренко, О. Г. Козак, а також зарубіжні вчені, такі як К. Левітт, Т. Пітерс,

Л. Фейрчайлд та інші. В своїх наукових працях вони підкреслюють, що

правильне делегування є важливим фактором, який дозволяє знизити

управлінське навантаження на керівників, покращити взаємодію в колективі та

забезпечити високий рівень залученості працівників до процесу прийняття

рішень.

Проведене дослідження наукових джерел інформації свідчить, що

незважаючи на значну кількість наукових праць з цієї теми, багато аспектів

процесу делегування потребують подальшого розвитку. Особливо це стосується

взаємодії делегування з іншими важливими управлінськими процесами, такими

як мотивація, контроль, комунікація та організаційна культура. Вивчення і

удосконалення механізмів делегування повноважень має велике значення для

розвитку управлінських практик, підвищення ефективності роботи підприємств,

а також для зміцнення внутрішніх процесів організації, таких як розвиток
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компетенцій працівників, поліпшення корпоративної культури та оптимізація

управлінських рішень.

Таким чином, існує нагальна потреба в подальших дослідженнях процесу

формування ефективної системи делегування повноважень в організаціях, що

зумовлює вибір цієї теми для наукового дослідження. Вивчення цього процесу

дозволить визначити найбільш ефективні механізми делегування, що забезпечать

належне управління підприємством та допоможуть реалізувати потенціал

кожного працівника, сприяючи розвитку організації в цілому.

Метою кваліфікаційної роботи є розробка рекомендацій щодо формування

та оптимізації ефективної системи делегування повноважень в організації, з

урахуванням специфіки управлінських процесів та використання сучасних

цифрових технологій.

Досягнення цієї мети зумовлює необхідність вирішення таких завдань:

1. Розглянути сутність делегування повноважень як складової частини

процесу управління.

2. Проаналізувати теоретичні підходи та моделі делегування повноважень в

організаціях.

3. Оцінити вплив різних факторів на ефективність делегування повноважень

в сучасних умовах.

4. Визначити роль делегування у розвитку співробітників та забезпеченні

організаційної ефективності.

5. Розробити рекомендації щодо покращення процесу делегування в

організації.

Об’єктом дослідження є процеси та моделі формування і впровадження

системи делегування повноважень в АТ КБ «ПриватБанк».
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Предметом дослідження є механізми делегування повноважень, їхня

структура, ефективність та взаємодія між різними рівнями управлінської ієрархії

в АТ КБ «ПриватБанк».

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети в кваліфікаційній

роботі використано загальнонаукові методи: аналіз, синтез, порівняння, а також

методи емпіричного дослідження, включаючи аналіз управлінських практик та

дослідження міжнародного досвіду. В процесі викладання змісту розділів

кваліфікаційної роботи також було застосовано кількісні та якісні методи для

оцінки ефективності делегування повноважень в банківських установах.

Інформаційною базою дослідження стали літературні джерела з

управління персоналом, наукові статті та монографії вітчизняних та зарубіжних

авторів, нормативно-правові акти, фінансова звітність АТ КБ «ПриватБанк» за

аналізуємий період, а також результати власних спостережень автора.

Наукова новизна дослідження полягає в розширенні розуміння механізмів

делегування повноважень та їх оптимізації для підвищення ефективності

управлінських процесів в організаціях (в тому числі й АТ КБ «ПриватБанк»).

Автором було пропоновано оптимальні підходи до оцінки та впровадження

системи делегування, що дозволяють підвищити продуктивність праці та

покращити взаємодію між рівнями управлінської ієрархії.

Практичне значення роботи полягає у розробці рекомендацій, які можуть

бути використані керівниками організацій для вдосконалення системи

делегування повноважень, що сприятиме оптимізації управлінських процесів та

зростанню ефективності діяльності.

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота

включає вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел, а також

додатки. Основний текст роботи складає 90 сторінок друкованого тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО–МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ ДЕЛЕГУВАННЯ

ПОВНОВАЖЕНЬ В ОРГАНІЗАЦІЇ

1.1. Сутність делегування повноважень як функції управління

Делегування повноважень є важливою складовою управлінської діяльності,

яка забезпечує ефективне функціонування організації. Під делегуванням

повноважень розуміють процес передачі частини управлінських повноважень від

керівника до підлеглого з метою підвищення ефективності виконання завдань і

розширення можливостей для розвитку співробітників. Це не лише передача

обов'язків, а й відповідальності, прав, а також надання необхідних ресурсів для

виконання завдань. Суть цього процесу полягає в оптимальному розподілі завдань

та обов'язків з урахуванням рівня компетенції співробітників і наявності

необхідних ресурсів для успішного виконання поставлених завдань.

Українські науковці вказують на важливість процесу делегування для

забезпечення ефективного управління в організаціях. Зокрема, вітчизняні

дослідники визначають делегування як «передачу керівником частини своїх

управлінських прав і обов'язків підлеглим для забезпечення досягнення

організаційних цілей, що дозволяє оптимізувати час і зусилля керівника, а також

сприяє розвитку компетенцій співробітників» [14,16,41].

Таким чином, делегування є інструментом не лише для зменшення

навантаження керівника, а й для розвитку потенціалу співробітників.

Аналогічно, визначення цього поняття дають і інші українські науковці.

М. С. Корецький розглядає делегування як «передачу прав на прийняття рішень у

межах визначених повноважень, що дозволяє забезпечити досягнення результату з

максимальним використанням ресурсів» [16]. Відтак, делегування є не лише
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економічним, але й організаційним процесом, що підтримує ефективність в

управлінні.

Іноземні економісти також звертають увагу на важливість делегування як

важливого управлінського інструменту. Зокрема, американський економіст

Дж. П. Коттер підкреслює, що «делегування повноважень дозволяє керівникам

створити організаційну структуру, де кожен рівень має свої відповідальності, що

дає змогу прискорити процеси прийняття рішень і забезпечити більшу гнучкість в

управлінні» [18]. Він додає, що делегування допомагає не тільки зменшити

навантаження на керівників, але й підвищує рівень мотивації працівників, оскільки

вони відчувають більшу відповідальність за виконання завдань.

Європейські науковці також акцентують увагу на важливості делегування для

розвитку менеджменту. Т. Дж. Петерсон вказує, що «делегування є процесом, який

передбачає передачу управлінських повноважень на певних етапах організаційної

діяльності з метою досягнення стратегічних цілей та збереження організаційної

гнучкості» [30]. Важливою рисою, яку він підкреслює, є той факт, що делегування

не лише знижує навантаження керівників, але й надає можливість для розвитку

лідерських якостей у співробітників.

Отже, процес делегування повноважень є важливим інструментом в

управлінні, який дозволяє досягати високої ефективності, сприяє розвитку

потенціалу співробітників і знижує навантаження на керівників. Визначення

українських та іноземних науковців підтверджують, що делегування є не лише

необхідним, але й корисним інструментом для досягнення організаційних цілей.

Процес делегування повноважень може супроводжуватися певними

проблемами. Однією з основних є проблема недостатнього рівня довіри між

керівником і підлеглим. Відсутність довіри може призвести до того, що керівник

не бажає делегувати повноваження, оскільки боїться втратити контроль над

процесом або сумнівається у здібностях співробітників. Це може призвести до
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того, що працівники відчувають свою нереалізовану потенційну здатність і не

мають можливості для професійного розвитку.

Іншою проблемою є недостатня підготовленість керівників до процесу

делегування. Це може включати не тільки відсутність необхідних навичок і знань

у делегуванні, але й брак розуміння важливості цього процесу для загального

успіху організації. Також, в деяких випадках, керівники можуть не вказати чіткі

межі повноважень, що створює невизначеність у професійних функціях, що

викононують співробітники і може призвести до конфліктів або помилок в

управлінні.

Попри зазначені проблеми, переваги делегування в управлінні не викликають

сумнівів і можуть значно підвищити ефективність організації. Зокрема - це:

1. Покращення ефективності роботи - делегування дозволяє керівникам

зосередитися на стратегічних питаннях і прийнятті рішень, що мають

довгострокову перспективу. Це також дозволяє ефективніше організувати

внутрішні процеси, оскільки працівники займаються виконанням конкретних

завдань, а не відволікаються на глобальні питання, що можуть заважати

оперативній роботі.

2. Підвищення мотивації співробітників - коли керівники делегують важливі

завдання, це стимулює працівників до саморозвитку. Вони відчувають себе

відповідальними за результат, що підвищує їхню залученість і бажання працювати

на результат. Крім того, співробітники бачать, що їх здатності оцінюються та

використовуються на практиці, що допомагає зміцнити почуття власної

значущості в організації.

3. Розвиток управлінських здібностей - делегування дає можливість

співробітникам розвивати управлінські та організаторські здібності. Завдяки

делегованим повноваженням працівники можуть проявити свої лідерські якості,

брати на себе більшу відповідальність і, відповідно, покращувати свою

12

кваліфікацію та професійний рівень. В результаті, це дає їм можливість для

подальшого кар'єрного зростання.

З психологічної точки зору, делегування повноважень здатне змінити не

тільки рівень ефективності роботи, а й впливати на мотивацію співробітників.

Якщо керівники не делегують завдання, це може призвести до перевантаження,

стресу та вигорання. Такий стрес негативно позначається на керівникові, оскільки

він не має часу на розв'язання стратегічних завдань і знижується його ефективність

в цілому. Для підлеглих, відсутність делегування може стати джерелом відчуття

недооцінки. Якщо їх завдання постійно обмежуються, а можливості для

самореалізації немає, це може призвести до зниження мотивації і навіть до

звільнень, оскільки працівники шукають можливості для професійного зростання

в інших організаціях.

З іншого боку, коли делегування здійснюється правильно, з чітким

визначенням завдань і наданням підтримки, воно створює атмосферу довіри і

взаєморозуміння між керівником і підлеглими. Це сприяє розвитку корпоративної

культури, де всі працівники відчувають свою значущість і готові вкладати більше

зусиль для досягнення спільних цілей.

Система делегування повинна включати кілька етапів для забезпечення її

ефективності. Одним із ключових аспектів є визначення рівня делегування, яке

повинно бути адекватним рівню компетентності співробітників. Важливо, щоб

завдання, які делегуються, відповідали професійному рівню підлеглого, а також

враховували його інтереси та мотивацію.

Одним із важливих інструментів для покращення процесу делегування є

системи зворотного зв'язку, що дозволяють керівнику оцінювати виконання

завдань і коригувати процеси в разі необхідності. Зворотний зв'язок є важливим не

лише для оцінки результатів, але й для покращення комунікації між усіма

учасниками процесу делегування.
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Важливо вказати, що процес делегування повноважень є невід’ємною

частиною ефективного управління організацією. Він дозволяє не тільки покращити

оперативність прийняття рішень, а й сприяє розвитку потенціалу працівників через

надання їм більшої відповідальності та можливості для професійного зростання.

Успішне делегування потребує не лише чіткого розподілу повноважень, але й

взаємної довіри, підготовленості керівників і підлеглих до цього процесу.

Підвищення рівня делегування в організаціях дозволить оптимізувати

внутрішні процеси, зменшити навантаження на керівників і одночасно створить

умови для розвитку персоналу. Враховуючи психологічні аспекти цього процесу,

необхідно забезпечити підтримку та зворотний зв'язок для максимізації

результативності делегування. Тільки за таких умов делегування може стати

потужним інструментом досягнення організаційних цілей.

1.2. Теоретичні підходи до делегування повноважень в управлінні

Делегування повноважень є суттєвою складовою управлінської діяльності,

що дозволяє керівникам ефективно розподіляти обов'язки серед співробітників,

сприяючи розвитку як окремих працівників, так і організації в цілому. У

теоретичних дослідженнях управлінських процесів делегування розглядається з

різних аспектів: як механізм розподілу відповідальності, як інструмент

підвищення ефективності роботи організації, як спосіб розвитку персоналу.

Розглянемо ключові теоретичні підходи, що визначають процес делегування

повноважень в управлінні.

Під делегуванням повноважень розуміється «передача певних завдань і

функцій від керівника до підлеглого. Цей процес істотно відрізняється від

звичайного розподілу обов'язків між співробітниками. При розподілі
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працівникам передаються виробничі функції відповідно до їх посади, а частина

завдань взагалі може бути доручена найманому персоналу» [3].

Згідно з визначенням українських науковців, таких як М. С. Корецький і

О.С. Шапіро, «делегування є процесом передачі керівником частини своїх

обов’язків, прав та відповідальності підлеглим, що дозволяє не лише розподіляти

навантаження, а й створювати умови для розвитку організаційної структури і

забезпечувати ефективне виконання завдань» [17]. Іншими словами, делегування

є не просто технічним процесом розподілу функцій, а важливим стратегічним

інструментом, який сприяє розвитку персоналу та досягненню стратегічних цілей

організації.

Економісти Осовська Г. В. та Осовський О. А. визначають, що

«делегування – це процес за допомогою якого менеджер передає завдання і владу

підлеглим, що беруть на себе відповідальність за ці види діяльності» [29].

Відповідно до визначення Дормограя О. О., «під делегування повноважень

слід розуміти процес передачі керівником повноважень і відповідальності

підлеглим, що покликаний забезпечити прийняття останніми на себе

відповідальності й ефективне виконання завдань на найбільш доцільному рівні

організаційної структури» [10].

Українські науковці, такі як Прищак М. Д., Лесько О. Й. «розуміють під

делегуванням, тимчасове передавання підлеглому завдання або діяльності з

сфери дій керівника» [32].

Вивчення теоретичних підходів дозволяє краще зрозуміти, як саме

потрібно делегувати повноваження для досягнення максимальних результатів.

Існує кілька ключових концепцій делегування, кожна з яких має свої специфічні

аспекти та можливості (рис. 1.1):
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 Рис. 1.1. Підходи делегування

Джерело: складено автором.

1. Класичний підхід до делегування розглядає делегування як процес

передачі обов'язків з верхнього рівня управління на нижчі рівні. Такий підхід

дозволяє організувати і структурувати роботу в компанії, зменшуючи

навантаження на керівників і даючи підлеглим можливість виконувати конкретні

завдання, що сприяє зростанню загальної ефективності роботи організації. У

цьому випадку важливо, щоб керівник чітко визначив межі делегування,

зрозуміло доніс підлеглим свої очікування і регулярно контролював процес

виконання завдань.

Згідно з дослідженнями таких авторів, як Ф. Тейлор, який запропонував

принципи наукового управління, «делегування повинно бути чітко

структурованим і включати в себе розподіл праці на прості та стандартизовані

завдання. Це дозволяє досягти високої ефективності на операційному рівні

організації» [49].

2. Підхід, орієнтований на розвиток персоналу. Цей підхід підкреслює

важливість делегування як інструменту розвитку здібностей працівників.

Відповідно до цієї концепції, делегування не є лише способом зменшення

Підходи до делегування

Класичний підхід

(Ф. Тейлор)

Підхід орієнтований на

результативність

(Дж. Коттер)

Підхід орієнтований

на розвиток персоналу

(Дж. Пітерсон)

Підхід взаємодії та

комунікації
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навантаження на керівників, але й можливістю для співробітників розвивати свої

професійні навички, а також здібності до самостійного прийняття рішень.

Важливо, щоб завдання, які делегуються, відповідали рівню компетентності

підлеглих і сприяли їхньому професійному розвитку.

Науковці, і зокрема Дж. Пітерсон, зазначають, що «делегування завдань

дозволяє працівникам розвивати управлінські навички та готувати їх до

прийняття відповідальності за більші сфери діяльності, що, у свою чергу,

допомагає стимулювати кар'єрне зростання і підвищувати мотивацію

співробітників»[31]. Цей підхід активно підтримується в сучасному

менеджменті, де акцент робиться на створенні умов для розвитку лідерських

якостей і професійних навичок через передачу відповідальності та права

прийняття рішень.

3. Підхід, орієнтований на результативність - це один із найпоширеніших

підходів у менеджменті з орієнтацією на результат. Згідно з цією концепцією,

метою делегування є досягнення високих результатів за допомогою оптимізації

ресурсів і покращення оперативності прийняття рішень. У рамках цього підходу

керівник делегує конкретні завдання, які можуть бути виконані підлеглими на

основі чітко визначених критеріїв результативності, одночасно зберігаючи

контроль за загальним процесом.

Дослідження, проведене Дж. Коттером, підкреслює, що для «досягнення

високої результативності важливо правильно визначити обсяг делегування, а

також створити умови для моніторингу виконання завдань і своєчасного

коригування процесу в разі необхідності» [18]. Таким чином, орієнтація на

результат передбачає активне використання делегування для досягнення

оптимального балансу між ефективністю роботи і контролем за результатами.

4. Підхід взаємодії та комунікації. Не менш важливим є підхід, який

акцентує увагу на взаємодії та комунікації між керівником і підлеглим. У цьому
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контексті делегування розглядається не лише як розподіл функцій, але і як процес

побудови довірчих відносин, що забезпечує ефективне виконання завдань.

Постійний зворотний зв'язок і комунікація між керівником та підлеглим

створюють умови для належної координації роботи, а також для подальшого

розвитку та вдосконалення процесів делегування.

Вітчизняні та зарубіжні вчені наголошують на важливості

«комунікаційного аспекту в процесі делегування, оскільки без чітких інструкцій

та обміну інформацією між сторонами, завдання можуть бути виконані

неефективно або з помилками» [3]. Крім того, вони вказують на необхідність

створення атмосфери підтримки, що дозволяє підлеглим почуватися впевнено,

коли їм делегуються складні завдання.

Ефективність процесу делегування залежить від низки внутрішніх і

зовнішніх факторів, серед яких:

1. Рівень довіри. Довіра між керівником і підлеглим є безумовною основою

для ефективного делегування. Якщо керівник сумнівається в здібностях

співробітника або не довіряє йому, процес делегування буде неефективним.

Підлеглий, у свою чергу, повинен мати довіру до керівника, щоб мати можливість

приймати рішення і виконувати завдання з максимальною відповідальністю.

2. Рівень компетентності працівників. Одним із ключових факторів є рівень

підготовленості підлеглих до виконання завдань. Важливо, щоб завдання

відповідали їхньому професійному рівню, оскільки це забезпечує успішне


[…]


75

виконанням завдань; можливість оперативно реагувати на виникаючі проблеми;

підвищення ефективності роботи підрозділів завдяки чіткій аналітиці та

моніторингу; а також забезпечення прозорості та підзвітності в управлінських

процесах.

Впровадження таких регламентів дозволить чітко розподілити функції між

рівнями управління, мінімізувати дублювання завдань, підвищити оперативність

прийняття рішень та забезпечити прозорість контролю у банківській структурі.

Моделювання ефективної системи делегування вимагає впровадження

цифрових інструментів, які дозволять:

1. Відстежувати виконання делегованих завдань у режимі реального часу.

2. Контролювати ефективність управлінських рішень.

3. Усунути дублювання функцій між різними рівнями управління.

4. Аналізувати продуктивність персоналу на основі об'єктивних

показників.

Впровадження автоматизованої Task Management System на базі сучасних

платформ (Microsoft Dynamics, SAP) в АТ КБ «ПриватБанк» дозволить створити

єдину цифрову екосистему управління завданнями, що забезпечить:

 оперативний моніторинг виконання завдань у режимі реального часу.

Керівництво центрального офісу зможе відстежувати статус виконання доручень

регіональними дирекціями та відділеннями, а також аналізувати їхню

ефективність;

 оптимізацію процесу розподілу повноважень, тобто автоматичний

розподіл завдань відповідно до рівня відповідальності;

 створення єдиного цифрового порталу для координації роботи всіх

рівнів управління. Наразі, співробітники зможуть отримувати, виконувати та

звітувати про виконані завдання через централізовану систему, що зменшить

кількість паперових та електронних запитів у внутрішній комунікації;
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 автоматичну аналітику продуктивності керівників та співробітників на

основі системи персоналізованих KPI, що дозволить оцінювати якість і швидкість

виконання делегованих повноважень у розрізі регіональних дирекцій та окремих

відділень;

 прискорення ухвалення рішень у регіональних дирекціях завдяки

швидкому погодженню заявок через систему без необхідності багаторівневого

узгодження;

 впровадження нагадувань та автоматизованих звітів. Система зможе

надсилати керівникам сповіщення про критичні дедлайни, або прострочені

завдання;

 зменшення навантаження на центральний офіс завдяки делегуванню

частини рутинних процесів регіональним дирекціям та автоматизації

погоджувальних процедур.

Для АТ КБ «ПриватБанк» найбільш ефективними платформами можуть

стати Microsoft Dynamics 365 (для інтеграції з існуючими банківськими

системами обліку), SAP Business One (для централізованого управління бізнес-

процесами) та Jira (для детального відстеження задач і контролю термінів

виконання). Їх інтеграція дозволить підвищити швидкість виконання завдань,

скоротити бюрократичні узгодження та підвищити ефективність управління в

банку.

Для підвищення ефективності делегування в АТ КБ «ПриватБанк»

необхідно поєднати систему персоналізованих KPI із сучасними технологічними

рішеннями, що дозволить здійснювати комплексний моніторинг виконання

завдань, аналізувати ефективність ухвалених рішень та автоматично коригувати

управлінські процеси.

Як вже зазначалося, одним із основних недоліків поточної системи є

відсутність централізованого механізму збору та аналізу даних про ефективність
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делегованих завдань. Для цього пропонується створення єдиної аналітичної

платформи KPI-моніторингу, яка інтегрується з автоматизованою Task

Management System, внутрішніми базами банку та інструментами штучного

інтелекту.

Ключові функції такої платформи: автоматичний збір даних щодо

виконаних завдань та їх відповідності поставленим цілям; визначення

персональних KPI для кожного рівня управління, їх відстеження та оцінка;

автоматичне формування звітності щодо ефективності управлінських рішень;

візуалізація результатів у вигляді дашбордів для керівництва банку.

Вважаємо, що окрім стандартних показників, слід впровадити додаткові

KPI, що враховують динаміку розвитку керівників, їхню залученість до процесів

і рівень ризиків у прийнятті рішень. До пропонованих показників варто віднести:

1. Індекс швидкості прийняття рішень.

2. Оцінку рівня автономності керівників. Це визначення частки самостійно

ухвалених рішень без залучення вищого керівництва.

3. Рівень коригування завдань, який повинен вказувати скільки разів

рішення потребували змін або доопрацювання через недоліки у процесі

делегування.

Очікуваний ефект передбачає скорочення бюрократичних процесів у

делегуванні; підвищення відповідальності регіональних керівників; поліпшення

ефективності менеджменту через аналітичну підтримку ухвалення рішень.

Моделювання ефективної системи делегування повноважень є необхідним

кроком для підвищення продуктивності управління в АТ КБ «ПриватБанк».

Запропонована модель передбачає чітке визначення рівнів управління,

автоматизацію контролю за виконанням завдань, впровадження KPI для оцінки

ефективності керівників та використання штучного інтелекту для прогнозування

результатів делегування.
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Запровадження цих змін дозволить зробити систему управління банком

більш гнучкою, прозорою та ефективною, що, у свою чергу, сприятиме

підвищенню конкурентоспроможності АТ КБ «ПриватБанк» на фінансовому

ринку.

Висновки до розділу 3

Проведений аналіз системи делегування повноважень в АТ КБ

«ПриватБанк» виявив, що, незважаючи на значний рівень автоматизації та

цифровізації банківських процесів, існують суттєві резерви для її оптимізації.

Результати дослідження підкреслюють, що впровадження комплексної

стратегії вдосконалення делегування, адаптованої до специфіки АТ КБ

«ПриватБанк», є необхідною умовою для підвищення операційної ефективності,

стратегічної гнучкості та конкурентоспроможності. Ключовим елементом такої

стратегії є автоматизація системи делегування на основі сучасних цифровіх

платформ, таких як Microsoft Dynamics 365, SAP Business One або Jira. Це

дозволить АТ КБ «ПриватБанк» створити єдиний інформаційний простір для

управління завданнями, забезпечити прозорість процесів делегування,

моніторинг виконання в режимі реального часу та об'єктивну оцінку

ефективності діяльності керівників на всіх рівнях. Водночас, автоматизація має

супроводжуватися посиленням децентралізації в управлінні регіональними

дирекціями. Надання більшої фінансової та операційної автономії регіональним

підрозділам дозволить їм оперативніше реагувати на потреби клієнтів, локальні

ринкові умови та конкурентні виклики. Це, в свою чергу, сприятиме підвищенню

лояльності клієнтів, залученню нових клієнтів та оптимізації витрат на

регіональному рівні.
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Керівництво АТ КБ «ПриватБанк» повинно особливу увагу приділяти

впровадженню механізмів персональної відповідальності та мотивації. Чітко

визначені KPI, об'єктивна система рейтингування менеджерів, а також

матеріальне та нематеріальне стимулювання мають стати потужними

інструментами підвищення зацікавленості менеджерів у досягненні цілей банку

та ефективному виконанні делегованих повноважень.

Вважаємо, що важливим напрямом є активне використання штучного

інтелекту (ШІ) для оптимізації процесу делегування. Застосування ШІ-асистентів

для розподілу завдань, автоматизація аналізу ефективності управлінських

рішень, прогнозування ризиків та виявлення закономірностей у продуктивності

персоналу відкривають нові можливості для підвищення швидкості прийняття

рішень, зменшення операційних витрат та мінімізації людських помилок.

Запропоновані заходи з вдосконалення системи делегування в АТ КБ

«ПриватБанк» мають системний характер та охоплюють ключові аспекти

управлінської діяльності. Їх реалізація, за умови належної підтримки з боку

вищого керівництва та залучення всіх зацікавлених сторін, здатна забезпечити

значний позитивний ефект для банку, а саме:

 підвищення оперативності прийняття управлінських рішень та

прискорення бізнес-процесів;

 оптимізацію розподілу ресурсів та зниження адміністративних витрат;

 посилення контролю за діяльністю підрозділів та мінімізацію

управлінських ризиків;

 підвищення рівня задоволеності клієнтів за рахунок прискорення

обслуговування та надання більш якісних послуг;

 формування культури відповідальності, інноваційності та орієнтації на

результат серед персоналу;
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 зміцнення конкурентних позицій банку на фінансовому ринку та

забезпечення його сталого розвитку в довгостроковій перспективі.

Отже, ефективна система делегування повноважень є не лише

інструментом операційного менеджменту, але й стратегічним активом АТ КБ

«ПриватБанк», що забезпечує його адаптивність, інноваційність та здатність

успішно функціонувати в умовах турбулентності та невизначеності.
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ВИСНОВКИ

У ході виконання кваліфікаційної роботи було здійснено комплексне

дослідження теоретичних засад, аналітичних характеристик та практичних

аспектів формування ефективної системи делегування повноважень в організації

на прикладі АТ КБ «ПриватБанк».

Кваліфікаційна робота охоплює як загальнонаукові положення, так і

специфіку функціонування банківських установ, що дало змогу глибоко розкрити

предмет дослідження та сформулювати виважені управлінські рекомендації.

У першому розділі проаналізовано теоретико-методологічні основи

делегування повноважень. Встановлено, що делегування є не лише базовою

функцією управління, а й стратегічним інструментом підвищення ефективності

організації, формування командної взаємодії та розвитку персоналу. У процесі

дослідження окреслено еволюцію підходів до делегування - від класичного

(структурно-функціонального) до сучасного, що базується на принципах довіри,

розвитку ініціативи та комунікації. Делегування розглянуто як системний процес,

що вимагає дотримання певних етапів, зокрема: постановки завдання, передачі

повноважень, контролю результатів і зворотного зв’язку. Особливу увагу

приділено принципам ефективного делегування, які базуються на збалансуванні

відповідальності та повноважень, цілеспрямованості, підтримці з боку керівника

й поступовості передачі завдань. У роботі наведено приклади того, які завдання

можуть делегуватися, а які мають залишатися в компетенції керівника, а також

застосовано матрицю «Навички–Мотивація» як ефективний інструмент

прийняття рішень щодо делегування.

Другий розділ присвячено аналізу делегування повноважень в АТ КБ

«ПриватБанк». Досліджено організаційну структуру банку, яка поєднує елементи
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лінійно-функціонального та дивізіонального управління. Встановлено, що банк

активно використовує сучасні цифрові інструменти управління, що створює

передумови для ефективного делегування завдань на всіх рівнях. Проведено

аналіз процесів делегування в контексті реальних управлінських практик, який

засвідчив достатню формалізацію процедур, наявність регламентів, прозорість

розподілу відповідальності. Особливу увагу приділено аналізу фінансової

звітності банку за 2019–2023 роки, що дозволило оцінити результативність

управлінських рішень. Зростання чистого прибутку, стабільне збільшення

власного капіталу, активне використання інструментів бюджетування та

контролю засвідчили ефективність делегованої моделі управління. Разом з тим,

виявлено зони, які потребують вдосконалення, зокрема - механізми оцінки

ефективності делегованих повноважень, розвиток гнучкості міжрівневої

взаємодії, інструменти горизонтального делегування (між підрозділами).

У третьому розділі розроблено практичні рекомендації щодо

вдосконалення системи делегування повноважень у АТ КБ «ПриватБанк».

Запропоновано комплекс заходів, що охоплюють посилення функцій

контролінгу, впровадження адаптивної моделі делегування на основі

компетентнісного підходу, розробку механізмів періодичної оцінки

результативності делегованих завдань. Наголошено на доцільності розвитку

внутрішнього навчання для підвищення управлінської культури та навичок

самостійного прийняття рішень серед середньої ланки менеджерів. Окрему увагу

приділено моделюванню системи делегування з урахуванням потреб

цифровізації: пропонується впровадження єдиного інформаційного середовища

для управління завданнями, контролю виконання та оцінки результатів у режимі

реального часу.

Узагальнюючи результати дослідження, можна зробити висновок, що

делегування повноважень є багатофункціональним інструментом управління,
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який у поєднанні з сучасними технологіями і гнучкою організаційною культурою

сприяє формуванню ефективної, динамічної та конкурентоспроможної

організації. Впровадження удосконаленої системи делегування дозволяє

зменшити управлінське навантаження, підвищити відповідальність персоналу,

покращити комунікацію між рівнями ієрархії та посилити стратегічну гнучкість

банківської установи.
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 Додаток А

Організаційна структура АТ КБ «ПриватБанк» станом на 01.01.2024 року

Наглядова рада

Правління

Центральний апарат

Філії – обласні управління

Територіально відокремлені безбалансові
відділення

Філії – відділення

Комітет з
управління
активами і
пасивами

Технологічний
комітет

Тарифний
комітет

Кредитний
комітет

92

Додаток Б

Звіт про фінансовий стан АТ КБ «ПриватБанк» за 2019 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про прибуток чи збиток та інший сукупний дохід АТ КБ «ПриватБанк» за

2019 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про фінансовий стан АТ КБ «ПриватБанк» за 2020 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про прибуток чи збиток та інший сукупний дохід АТ КБ «ПриватБанк» за

2020 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про фінансовий стан АТ КБ «ПриватБанк» за 2021 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про прибуток чи збиток та інший сукупний дохід АТ КБ «ПриватБанк» за

2021 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про фінансовий стан АТ КБ «ПриватБанк» за 2022 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про прибуток чи збиток та інший сукупний дохід АТ КБ «ПриватБанк» за

2022 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про фінансовий стан АТ КБ «ПриватБанк» за 2023 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про прибуток або збиток та інший сукупний дохід АТ КБ «ПриватБанк» за

2023 рік, млн. грн.
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