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На тему «Формування ефективної системи делегування повноважень в
організації»
Актуальність теми. Актуальність теми кваліфікаційної роботи зумовлена
необхідністю вдосконалення управлінських процесів у сучасних організаціях. У
зв'язку з ростом конкурентного середовища та зміною внутрішніх і зовнішніх умов
функціонування банківських установ, ефективне делегування повноважень стає
критично важливим для забезпечення швидкої адаптації організації, підвищення
продуктивності праці та досягнення стратегічних цілей. Тема дослідження має
особливу важливість для організацій, які прагнуть підвищити свою ефективність і
конкурентоспроможність через оптимізацію управлінських процесів та розподіл
повноважень серед співробітників.
Самостійність розробки і пропозиції автора. Автор кваліфікаційної роботи
продемонструвала глибоке розуміння теоретичних основ делегування повноважень
та їх практичного застосування в діяльності АТ КБ «ПриватБанк». У процесі
дослідження проведено детальний аналіз сучасних моделей делегування та їх
адаптацію до конкретних умов організаційного середовища. Автором
запропоновані конкретні рекомендації щодо вдосконалення системи делегування
повноважень, що дозволяють підвищити ефективність роботи АТ КБ
«ПриватБанк», оптимізувати управлінські функції та зменшити навантаження на
керівників. Кваліфікаційна робота є самостійно виконаною та містить оригінальні
висновки та пропозиції, що базуються на аналізі як теоретичних аспектів, так і
практичного досвіду. Кваліфікаційна робота є самостійно виконаною автором
науковою роботою, що містить сформульовані положення, висновки та пропозиції.
Практична значимість роботи. Практичні рекомендації, розроблені автором,
мають безпосереднє застосування в управлінській діяльності АТ КБ
«ПриватБанк». Пропозиції щодо покращення процесів делегування повноважень
можуть бути використані для оптимізації структури управління, підвищення
ефективності виконання завдань та розвитку персоналу. Вони сприятимуть
покращенню комунікацій у межах організації та забезпеченню більш швидкого
реагування на зміни в зовнішньому середовищі.
Зауваження та недоліки. У підрозділі 3.1, доцільно було б більш детально
розглянути механізми контролю за виконанням делегованих завдань та їх корекцію
у разі невідповідності результатів. Це дозволило б зробити дослідження більш
повним і системним, однак зазначене не знижує загальної оцінки
роботи.____________________________________________________________